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Ledelsen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar 2016 - 31. december 2016 
for Fonden Orbis Terrarum.
 
Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.
 
Det er ledelsens opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af fondens aktiver, passiver og finansielle 
stilling pr. 31. december 2016 samt af resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar 2016 - 31. 
december 2016.
 
Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen 
omhandler.
 
Årsrapporten indstilles til årsmødets godkendelse.
 
 
København, den 24. april 2017
 

Bestyrelse

Anders Holm Rasmussen Pernille Carstens Margit Bendtsen
Formand

Ingolf Thuesen Birgitte Ravnsnæs
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Til bestyrelsen i Fonden Orbis Terrarum
 
Konklusion
Vi har revideret årsregnskabet for Fonden Orbis Terrarum for regnskabsåret 1. januar 2016 - 31. december 2016, 
der omfatter resultatopgørelse, balance og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter 
årsregnskabsloven.
 
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af fondens aktiver, passiver og finansielle stilling 
pr. 31. december 2016, samt af resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar 2016 - 31. december 
2016 i overensstemmelse med årsregnskabsloven. 
 
Grundlag for konklusion
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, 
der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i 
revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af fonden i 
overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's Etiske regler) og de yderligere krav, der 
er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. 
Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.
 
Ledelsens ansvar for årsregnskabet
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med 
årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser nødvendig for at 
udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. 
 
Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere fondens evne til at fortsætte driften; at 
oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af 
regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere fonden, indstille driften 
eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.
 
Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, 
uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af 
sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse 
med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække 
væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan 
betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de 
økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.
 
Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere 
krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under 
revisionen. Herudover:
 

*  Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes 
besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår 
revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at 
opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation 
forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, 
vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

 
*   Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandling- 

er, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af 
fondens interne kontrol.

 
*   Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabs- 
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mæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
 
*   Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift 

er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med 
begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om fondens evne til at fortsætte driften. Hvis vi 
konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på 
oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores 
konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores 
revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at fonden ikke længere kan 
fortsætte driften.

 
*   Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysninger- 

ne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der 
gives et retvisende billede heraf.

 
Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af 
revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, 
som vi identificerer under revisionen.
 
Udtalelse om ledelsesberetningen
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.
 
Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion 
med sikkerhed om ledelsesberetningen.
 
I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse 
overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved 
revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.
 
Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til 
årsregnskabsloven.
 
Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med 
årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig 
fejlinformation i ledelsesberetningen.
 

Aarhus, den 24. april 2017

Abel & Jørgensen
Registreret revisionsanpartsselskab
CVR-nr. 14343849

Arne Kjær Jørgensen
registreret revisor
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Fondens væsentligste aktiviteter
Fonden har til formål at formidle viden om Middelhavsområdets kultur. Det sker gennem udgivelse af Tidsskriftet 
SFINX samt bøger, på vores forlag Orbis, af høj faglig kvalitet primært inden for de humanistiske fagdiscipliner 
arkæologi, historie, kunsthistorie, filologi og religionshistorie. Lejlighedsvis inddrages andre videnskabelige 
områder, hvor det findes relevant.
 
I 2016 er Tidsskriftet SFINX udkommet med 4 numre, hvoraf nr. 3 var et rejsenummer om "Rom og omegn" med 
Pernille Carstens og Morten Warmind som redaktører. Penille Carstens afløste fra nr. 2 2016 Margit Bendtsen som 
ansvarshavende redaktør, og med årets udgang er der reetableret en redaktion med faglig tyngde bestående af: 
Andreas Rude, Morten Warmind, Sine Grove Saxkjær, Bo Dahl Hermansen og Hanne Roer. Tidsskriftet har ca. 
3.100 abonnenter i ind- og udland og modtager tidsskriftsstøtte.
 
Fondens bogforlag Forlaget Orbis har udgivet fire bøger i 2016.
 
I februar 2016 udgav forlaget Water of life, som er redigeret af John Kuhlmann Madsen, Nils Overgaard Andersen 
og Ingolf Thuesen. Antologien er en del af serien Proceedings of the Danish Institute in Damascus. Bogen er på 
engelsk. Antologien, der er på 200 s., er en række undersøgelser af vands betydning gennem menneskehedens 
historie fra den første bosættelse i tidlig stenalder til nutiden. Artiklerne behandler kulturelle og naturvidenskabelige 
aspekter.
 
I april 2016 udkom Eyes on Syria ligeledes i serien Proceedings of the Danish Institute in Damascus. Bogen er 
redigeret af Pernille Carstens, Moritz Kinzel, Thomas Bo Nielsen og Lars Schmidt. Det er en hardback på 144 s. 
med fotos, tekster og billedtekster. Teksten er på arabisk med engelsk paralleloversættelse. Bogen dokumenterer en 
fortid, som ikke længere er tilgængelig pga. de sidste års krig i området med enestående fotografier fra 1961. Forord 
af Ingolf Thuesen og Per Stig Møller. Oversat til arabisk af Nibal Muhesen.
 
I december 2016 udkom Antikkens Håndværk redigeret af Søren Handberg og Birte Poulsen. Bogen er på 304 s., 
softcover og rigt illustreret. I bogen præsenteres læseren for en samlet fremstilling af antikkens håndværk og for den 
nyeste viden inden for forskellige aspekter af håndværksmæssige teknikker i den græsk-romerske verden med fokus 
på konstruktion, fremstilling og materialer.
 
I december udkom endvidere den første bog i serien Kulturarvsfortælling, med titlen Kong Keret fra Ugarit. Det er 
en gendigtning ved Pernille Carstens af det ugaritiske epos Keret. Bogen er på 72 s. og med righoldige illustrationer 
af Sussi Bech. Kulturarvsfortælling er et formidlingsprojekt til alle aldre, og kan bruges som højtlæsning for større 
børn og billedbog for voksne.
 
Forlaget Orbis takker alle forfattere, bidragydere, redaktører og medarbejdere på udgivelserne samt den daglige 
administration af fonden samtidig med, at en lang række fonde takkes for tilskud til bogproduktionen.
 
Fonden yder ikke honorarer eller royalties til forfattere, men arbejder på fremtidigt at kunne indgå 
forfatterkontrakter.
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Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold
 
Udvikling i året
Fondens resultatopgørelse for regnskabsåret 1. januar 2016 - 31. december 2016 udviser et resultat på kr. 29.819, og 
fondens balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på kr. 455.098.
 
Begivenheder i året
Bestyrelsen har afholdt fire møder i 2016 ud over et strategiseminar i marts måned. Efter eget ønske fratrådte Margit 
Bendtsen som formand for bestyrelsen pr. 1.07.2016. I forlængelse heraf blev bestyrelsen rekonstitueret, således at 
Anders Holm Rasmussen blev formand, Ingolf Thuesen næstformand og Pernille Carstens, Birgitte Ravnsnæs og 
Margit Bendtsen menige medlemmer.
 
Udgivelsen Water of life blev festligholdt ved en reception på Davids Samling i februar 2016. Mellem 8.-10. april 
deltog forlaget for anden gang i Historiske Dage ved en række arrangementer knyttet til vores udgivelser. Således 
med oplæg og debat omkring Langt fra Vestfronten, og med en større markering af vores syriske satsning 
Erindringen om Syrien, som modtog en stor fondsbevilling fra Augustinus Fonden på kr. 200.000. På Historiske 
Dage optrådte forfattere med tilknytning til udgivelsen i december 2015 om "Syriske portrætter", og vi fejrede 
udgivelsen af Eyes on Syria. Ud over bogudgivelsen havde vi fremstillet 20 fotostater med foto fra bogen i 70 x 70 
cm. Denne udstilling var centralt ophængt i Øksnehallen og fik stor opmærksomhed. SFINX-prisen blev uddelt til 
professor Jakob Skovgaard-Petersen for hans store engagement og formidlingsevne.
Arrangementet i Øksnehallen fik den umiddelbare konsekvens, at Det Humanistiske Fakultetsbibliotek, KU, i 
sommeren 2016 udstillede vore fotostater, og det blev fejret med åbning i slutningen af juni. Dette var det første 
arrangement og samarbejde, som er indledt mellem forlaget og KulturKurser.dk.
 
Samarbejdet har udviklet sig over efteråret og flere arrangementer er blevet gennemført. Således havde vi en 
udendørs version af udstillingen finansieret af Støberiet på Blågårdsplads og med fællesarrangement den 1.10.2016 
med faglige oplæg og mange deltagere. Arrangementet var et meget velfungerende eksempel på, hvad 
vidensformidling kan, når den lykkes.
 
I december udstillede vi på Nørrebros Bibliotek, og fra 2017 har vi nu en danmarksturné i gang med udstillingen. 
Helt ind i 2018 har vi aftaler med biblioteker og kulturhuse i Danmark.
Konceptet arbejder vi videre med og søger fondsmidler til at lade den slags vidensformidling blive en del af vores 
profil, således at vi i forbindelse med en bogudgivelse forsøger at tilbyde oplæg og foredrag. På den måde håber vi 
også at kunne ramme nye grupper som f.eks. gymnasieelever.
 
Der er ved regnskabsårets slutning et antal manuskripter under udgivelse og en del under forberedelse.
 
Begivenheder efter regnskabsårets afslutning
Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for fondens finansielle 
stilling.
 
Væsentlige ændringer i fondens aktiviteter og økonomiske forhold
Resultatet af årets drift har været tilfredsstillende og som forventet. I resultatet for 2016 indgår dog modtagne 
tilskud vedr. tidligere år på tkr. 135.
 
Fondens aktivitet er i al væsentlighed uændret i forhold til foregående år.
 
Uddelinger
Fondens midler kan ikke søges. Der uddeles dog lejlighedsvis en formidlingspris.
Der er i 2016 uddelt kr. 5.000 i forbindelse med tildeling af Sfinx-prisen til Jakob Skovgaard-Petersen.
Der er henlagt kr. 5.000 til uddelingsrammen til brug for uddeling i 2017.
 



Fonden Orbis Terrarum

Ledelsesberetning

-8-

Redegørelse for god fondsledelse
Fonden forholder sig til og efterlever Komitéen for god Fondsledelses Anbefalinger for god Fondsledelse i det 
omfang det er relevant for fonden. På hjemmesiden offentliggøres Bestyrelsens Forretningsorden, bestyrelsens 
sammensætning og det enkelte bestyrelsesmedlems daglige ansvarsområder samt fondens uddelinger.
Fondens bestyrelse består af 5 medlemmer, hvoraf 4 er uafhængige, en enkelt er medstifter af fonden, men i øvrigt 
uafhængig. Ud af de 5 medlemmer er to mænd. Bestyrelsen bestræber sig på at udøve Corporate Social 
Responsibility i det omfang, det er muligt. Et medlem af bestyrelsen skal fratræde efter udløbet af den måned, hvor 
den pågældende fylder 70 år.
Bestyrelsesarbejdet er ulønnet.
 
Bestyrelsens medlemmer og arbejdsdeling pr. 1. juli 2016
 
Anders Holm Rasmussen (formand) født 2. marts 1961:
Bestyrelsesmedlem siden årsmøde 2013-2015 (udpeget af bestyrelsen). Valgt af den rådgivende forsamling på 
årsmødet 2015. Nuværende valgperiode udløber på årsmødet 2017. Anders Holm Rasmussen er ikke medstifter af 
fonden og har ikke familierelationer til stifterne.
Ph.D. i Historie
Institutleder for Saxo-Instituttet, Københavns Universitet
Øvrige bestyrelsesposter: Bestyrelsen for Kvintus-kollegiet (udpeget af Københavns Universitet)
Ansvarsområder: Jura, budget- og budgetopfølgning, controlling, kasseansvarlig. Ledelse af medarbejdere.
 
Ingolf Thuesen (næstformand) født 3. november 1952:
Bestyrelsesmedlem siden årsmøde 2011. Nuværende valgperiode udløber på årsmøde 2017. Ingolf Thuesen er ikke 
medstifter af fonden og har ikke familierelationer til stifterne.
Ph.D. i Nærorientalsk arkæologi.
Institutleder for Institut for Tværkulturelle og Regionale Studier, Københavns Universitet.
Øvrige bestyrelsesposter: H.P Hjerl-Hansen Mindefond for Dansk Palæstinaforskning, Det Danske Institut i 
Damaskus.
Ansvarsområder: Strategiske samarbejdspartnere.
 
Margit Bendtsen født den 10. juli 1948:
Bestyrelsesmedlem december 2008-november 2010, og siden årsmøde 2011. Nuværende valgperiode udløber på 
årsmøde 2017. Margit Bendtsen er medstifter af fonden.
Mag.art. i Klassisk arkæologi suppleret med kompetencegivende uddannelser i erhvervsøkonomi, personalejura, 
projektledelse og forvaltningsret. Fhv. Administrationschef på Institut for Geografi & Geologi og fhv. 
Personalechef, Det naturvidenskabelig fakultet, Københavns Universitet.
Øvrige bestyrelsesposter: Ingen.
Ansvarsområder: Strategiske samarbejdspartnere
 
Pernille Carstens født 9. maj 1965:
Bestyrelsesmedlem siden februar 2008. Nuværende valgperiode udløber på årsmøde 2017. Pernille Carstens er ikke 
medstifter af fonden og har ikke familierelationer til stifterne.
Ph.D. i Teologi. Redaktør på Forlaget Orbis og Tidsskriftet Sfinx.
Øvrige bestyrelsesposter: Ingen.
Ansvarsområder: Ansvarlig i henhold til medieansvarsloven for bogudgivelser og Tidsskriftet Sfinx.
Arbejdsområder: Udvikling af bogforlag og redaktør på Tidsskriftet Sfinx, projektbeskrivelser og funding, 
redigering og korrektur, produktionsstyring. Refererer til formanden.
 
Birgitte Ravnsnæs født 8.maj 1960:
Udpeget af bestyrelsen 2015. Nuværende udpegningsperiode udløber 2017. Birgitte Ravnsnæs er ikke medstifter af 
fonden og har ikke familierelationer til stifterne.
Merkonom. Administrativ medarbejder for Fonden Orbis Terrarum.
Øvrige bestyrelsesposter: Ingen.
Ansvarsområder: Marketing.
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Arbejdsområder: Salg- og ekspedition, administration, regnskab, budget, webmaster, markedsføring. Refererer til 
formanden.
 
 
FORRETNINGSORDEN FOR FONDEN ORBIS TERRARUM
 
Valg og konstituering
§ 1. Bestyrelsen består af 5 medlemmer. Fire af bestyrelsens medlemmer vælges af Den rådgivende forsamling på 
årsmødet, ét medlem udpeges af bestyrelsen.
Stk. 2. Bestyrelsen udgør fondens daglige ledelse.
Stk. 3. Bestyrelsen vælger selv sin formand og næstformand. Ved stemmelighed afgøres valget ved lodtrækning.
Stk. 4. Formanden og næstformanden for bestyrelsen må ikke udføre hverv for fonden, der ikke er en del af hvervet 
som formand eller næstformand. En bestyrelsesformand eller næstformand kan dog, hvor der er særligt behov 
herfor, udføre opgaver, som den pågældende bliver anmodet om at udføre af og for bestyrelsen.
Stk. 5. Et bestyrelsesmedlem fratræder senest med udgangen af den måned, hvor den pågældende fylder 70 år.
 
Inhabilitet
§ 2. Et medlem af ledelsen må ikke deltage i behandlingen af spørgsmål om aftaler mellem den erhvervsdrivende 
fond og den pågældende selv eller søgsmål mod den pågældende selv eller om aftaler mellem fonden og tredjemand 
eller søgsmål mod tredjemand, hvis den pågældende deri har en væsentlig interesse, der kan være stridende mod 
fondens.
 
Afholdelse af møder i bestyrelsen
§ 3. Formanden skal sørge for, at bestyrelsen holder møde, når dette er nødvendigt, og skal påse, at samtlige 
medlemmer af bestyrelsen indkaldes. Dagsorden og dokumenter udsendes elektronisk.
Stk. 2. Bestyrelsen er beslutningsdygtig, når over halvdelen af samtlige medlemmer af bestyrelsen er repræsenteret. 
Beslutninger må dog ikke træffes, uden at samtlige medlemmer af bestyrelsen har haft adgang til at deltage i sagens 
behandling.
Stk. 3. Har et medlem af bestyrelsen forfald kan et medlem af bestyrelsen i enkeltstående tilfælde give fuldmagt til 
et andet medlem af bestyrelsen.
Stk. 4. De anliggender, der behandles i bestyrelsen, afgøres ved simpelt stemmeflertal. I tilfælde af stemmelighed er 
formandens stemme eller ved formandens forfald næstformandens afgørende.
Stk. 5. Over forhandlingerne i bestyrelsen føres en protokol (referat), der underskrives af samtlige tilstedeværende 
medlemmer af bestyrelsen. Et tilstedeværende ledelsesmedlem, der ikke er enig i en beslutning, har ret til at få sin 
mening indført i protokollen (referatet).
Stk. 6. Revisor har ret til at deltage i bestyrelsesmøder under behandling af årsregnskaber m.v., der påtegnes af 
revisor. Revisor har pligt til at deltage i bestyrelsesmøder, hvis blot ét medlem af ledelsen anmoder herom.
Stk. 7. Revisionsprotokollen, som det påhviler revisor at føre i henhold til revisorloven, skal forelægges på ethvert 
bestyrelsesmøde. Enhver protokoltilførsel skal underskrives af samtlige medlemmer af bestyrelsen.
Stk. 8. Et medlem af ledelsen, revisor, fondsmyndigheden eller Erhvervsstyrelsen som registreringsmyndighed kan 
forlange, at bestyrelsen indkaldes.
Stk. 9. Bestyrelsen afholder mindst én gang årligt et strategiseminar, hvor der tages stilling til Fondens overordnede 
strategi og risikostyring samt drøfter principperne for uddelinger fra Fonden i henhold til vedtægterne.
Stk. 10. Bestyrelsen tager på hvert enkelt bestyrelsesmøde stilling til konkrete uddelinger fra Fonden i henhold til 
vedtagne principper og i henhold til vedtægten.
Stk. 11. Bestyrelsen afholder mindst fire møder (herunder årsregnskabsmøde) årligt.
Stk. 12. Følgende punkter er faste på bestyrelsesmøderne: Budget og opfølgning, Personale, Uddelinger fra Fonden, 
Tidsskrift, Bøger.
 
Skriftlige og elektroniske møder i bestyrelsen
§ 4. Bestyrelsesmøder kan afholdes skriftligt, i det omfang dette er foreneligt med udførelsen af bestyrelsens hverv. 
Et medlem af ledelsen kan dog forlange, at der finder en mundtlig drøftelse sted.
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Stk. 2. Bestyrelsesmøder kan afholdes ved anvendelse af elektroniske medier, i det omfang dette er foreneligt med 
udførelsen af bestyrelsens hverv. Et medlem af ledelsen kan dog forlange, at der finder en mundtlig drøftelse sted. 
Bestemmelser om afholdelse af bestyrelsesmøde og om elektronisk kommunikation finder tilsvarende anvendelse på 
elektroniske bestyrelsesmøder og på kommunikationen i forbindelse hermed.
Stk. 3. Bestyrelsen kan træffe beslutning om anvendelse af elektronisk dokumentudveksling og elektronisk post i 
kommunikationen til brug for et elektronisk bestyrelsesmøde i stedet for fremsendelse eller fremlæggelse af 
papirbaserede dokumenter.
 
Tegningsregler
§ 5. Fonden tegnes af formanden i forening med mindst et andet medlem af bestyrelsen.
Stk. 2. Ekstern kommunikation varetages af fondens ledelse i forening. Der udpeges en ordfører blandt fondens 
ledelse.
Stk. 3. Prokura kan udstedes af Bestyrelsen.
 
Tavshedspligt
§ 6. Medlemmer af ledelsen, vurderingsmænd og granskningsmænd samt disses medhjælpere og suppleanter må 
ikke uberettiget videregive, hvad de under udøvelsen af deres hverv har fået kendskab til.
 
Afgivelse af oplysninger m.v. til revisor eller granskningsmand
§ 7. Medlemmer af ledelsen skal give enhver revisor eller granskningsmand, som skal erklære sig om den 
erhvervsdrivende fonds forhold, de oplysninger, som må anses af betydning for bedømmelsen af fonden.
Stk. 2. Medlemmer af ledelsen skal give enhver revisor eller granskningsmand, som skal erklære sig om fondens 
forhold, adgang til at foretage de undersøgelser, denne finder nødvendige, og skal sikre, at revisor eller 
granskningsmand får de oplysninger og den bistand, som den pågældende anser for nødvendig for udførelsen af sit 
hverv.
 
Årsregnskabsmøde
§ 8. Der afholdes et årligt årsregnskabsmøde, hvor bestyrelsen træffer beslutning om godkendelse af årsrapporten og 
om anvendelse af overskud eller dækning af underskud i henhold til den godkendte årsrapport.
Stk. 2. Revisor har pligt til at deltage på det i stk. 1 nævnte årsregnskabsmøde. Hvis der er enighed blandt samtlige 
medlemmer af bestyrelsen om, at revisors deltagelse ikke er påkrævet, og er revisor enig, har revisor dog ikke pligt 
til at deltage. Beslutningen skal fremga af bestyrelsesprotokollen.
Stk. 3. I forlængelse af årsregnskabsmøde afholdes årsmøde med Fondens Rådgivende Forsamling.
 
Evaluering
§ 9. Bestyrelsen evaluerer sig selv på årsregnskabsmødet.
Stk. 2. Bestyrelsen evalueres af Den rådgivende Forsamling på årsmødet.
 
Ekstraordinære dispositioner
§ 10. Bestyrelsen må kun med fondsmyndighedens samtykke foretage eller medvirke til ekstraordinære 
dispositioner, som kan medføre risiko for, at vedtægten ikke kan overholdes, eller at fonden ikke fortsat vil kunne 
eksistere.
 
Utilbørlige dispositioner
§ 11. Medlemmer af ledelsen ma ikke disponere således, at dispositionen er åbenbart egnet til at skaffe medlemmer 
af ledelsen eller andre en utilbørlig fordel på fondens bekostning. Utilbørlige bestyrelsesbeslutninger, der strider 
imod lovgivningen eller vedtægten, er ugyldige.
Stk. 2. Aftaler mellem fonden og et eller flere medlemmer af ledelsen er kun gyldige, hvis de affattes på en måde, 
som senere kan dokumenteres, medmindre der er tale om aftaler pa sædvanlige vilkår som led i et løbende 
mellemværende.
 
Uddeling
§ 12. Bestyrelsen foretager uddeling til de formål, der er fastsat i vedtægten. Bestyrelsen kan foretage rimelige 
henlæggelser til konsolidering af den erhvervsdrivende fond.
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Stk. 2. Fondens midler kan ikke søges.
Stk. 3. Til uddeling kan kun anvendes frie reserver, hvorved forstås beløb, som i den erhvervsdrivende fonds senest 
godkendte årsregnskab er opført som overført overskud, og reserver, som ikke er bundet i henhold til lov eller 
vedtægt, med fradrag af overført underskud.
Stk. 4. Bestyrelsens beslutning om uddeling skal optages i protokollen (referatet).
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Generelle oplysninger om anvendt regnskabspraksis
 
Generelt
Årsrapporten for Fonden Orbis Terrarum for 2016 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens 
bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B.
 
Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.
 
Rapporteringsvaluta
Årsregnskabet er aflagt i danske kroner.
 
Omregning af fremmed valuta
Transaktioner for køb i fremmed valuta omregnes til danske kroner efter transaktionsdagens kurs.
Transaktioner for salg i fremmed valuta omregnes til danske kroner efter en standardkurs, der løbende tilpasses de 
faktiske kurser.
Monetære aktiver og forpligtelser i fremmed valuta omregnes til danske kroner efter balancedagens valutakurser.
Forskellen mellem balancedagens kurs og standardkursen indregnes i resultatopgørelsen under nettoomsætning, idet 
transaktionerne hovedsageligt består af udenlandske abonnementsindbetalinger.
 
Generelt om indregning og måling
Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af 
finansielle aktiver og forpligtelser. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at 
opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser. 
 
Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at aktivet har en værdi og aktivets værdi kan måles pålideligt.
Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at forpligtelsen bliver aktuel og forpligtelsens værdi kan 
måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og 
forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 
 
Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv 
rente over løbetiden.
 
Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsregnskabet 
aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.
 
Resultatopgørelsen
 
Nettoomsætning
Indtægter ved salg af varer indregnes i omsætningen, således at der udelukkende indregnes den del af omsætningen 
der kan relateres til regnskabsåret. Omsætningen opgøres efter fradrag af moms, afgifter og rabatter.
 
Ved salg af samlede årgange med rabat indregnes hele den afgivne rabat i salgsåret.
 
Andre driftsindtægter og -omkostninger
Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til 
virksomhedens hovedaktivitet.
 
Direkte omkostninger
Som direkte omkostninger indregnes produktionsomkostninger og forsendelse af tidsskrifter og bøger samt 
omkostninger i forbindelse med afholdelse af rejser.
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Andre eksterne omkostninger
Andre eksterne omkostninger omfatter bl.a. salgs-, lokale-, administrations- og andre omkostninger.
 
Personaleomkostninger
Personaleomkostninger omfatter lønninger og gager, pensioner samt omkostninger til social sikring.
 
Af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver
Af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver er foretaget ud fra en løbende vurdering af 
aktivernes brugstid i virksomheden. Anlægsaktiverne afskrives lineært på grundlag af kostprisen, baseret på 
følgende vurdering af brugstider og restværdier:

Brugstid Restværdi
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år 0%

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af immaterielle og materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem 
salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet, og indregnes i 
resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller -omkostninger.
 
Nyanskaffelser med en kostpris under kr. 12.900 omkostningsføres i anskaffelsesåret under andre eksterne 
omkostninger.
Udgifter til reparation og vedligeholdelse omkostningsføres i det år de afholdes under andre eksterne omkostninger.
 
Finansielle indtægter og omkostninger
Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. 
Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renteindtægter og -omkostninger, realiserede og urealiserede 
kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle 
aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen.
 
Skat af årets resultat
Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt 
skat med fradrag af den del af årets skat, der vedrører egenkapitalbevægelser. Aktuel og udskudt skat vedrørende 
egenkapitalbevægelser indregnes direkte i egenkapitalen.
 
Balancen
 
Materielle anlægsaktiver
Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med tillæg af eventuelle opskrivninger og med fradrag af akkumulerede 
af- og nedskrivninger.
 
Afskrivningsgrundlaget opgøres som kostprisen med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid. 
Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Vurderes 
restværdien som højere end aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivningen.
 
Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor 
aktivet er klart til at blive taget i brug.
I de tilfælde hvor brugstiden er forskellig, opdeles kostprisen på et samlet aktiv i separate bestanddele, som 
afskrives hver for sig.
 
Varebeholdninger
Varebeholdninger måles til beregnet kostpris. Kostpriserne måles med udgangspunkt i salgsprisen.
 
Tidsskrifter måles til kr. 0.
Temahæfter måles særskilt
Hele beholdningen af bøger, magasiner m.v. måles.
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Der foretages nedskrivning på langsomt omsættelige varer.
 
Bøger under fremstilling måles til fremstillingspris, der indbefatter medgået materialeforbrug.
Modtagne tilskud til bøger under fremstilling indregnes under periodeafgrænsningsposter, passiver.
 
Tilgodehavender
Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der almindeligvis svarer til nominel værdi. Værdien reduceres med 
nedskrivninger til nettorealisationsværdien for at imødegå forventede tab. Der foretages en individuel vurdering af 
de enkelte tilgodehavender.
 
Andre værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver
Andre værdipapirer og kapitalandele der er børsnoteret måles til kursværdien på balancedagen (dagsværdi). Andre 
værdipapirer måles til anslået dagsværdi.
 
Egenkapital
Uddelinger, som i overensstemmelse med fondens formål er vedtagne og udbetalte på balancedagen fragår 
egenkapitalen via resultatdisponeringen.
 
På årsmødet, hvor godkendelse af årsregnskabet sker, besluttes en beløbsramme, som forventes uddelt. Dette beløb 
overføres fra de frie reserver til uddelingsrammen. I takt med, at uddelingerne bliver kundgjort overfor modtager, 
udbetales beløbene.
 
Udskudt skat
Udskudt skat og årets regulering heraf opgøres som skatten af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig 
og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet eller 
afvikling af forpligtelsen. 
 
Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, indregnes med 
den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved 
modregning i udskudte skatteforpligtelser i virksomheder inden for samme juridiske skatteenhed og jurisdiktion.
 
Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der er gældende på regnskabs- 
aflæggelsestidspunktet.
 
Gældsforpligtelser
Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket almindeligvis svarer til nominel værdi. 
 
Aktuelle skatteforpligtelser
Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets 
forventede skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte 
acontoskatter.
 
Periodeafgrænsningsposter, passiver
Periodeafgræsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende igangværende bøger 
der udgives i de efterfølgende regnskabsår.
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Note
2016

kr. 
2015

kr. 

Bruttofortjeneste 749.363 490.576

Personaleomkostninger 1 -699.687 -471.508
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle 
anlægsaktiver -26.312 -9.171
Driftsresultat 23.364 9.897

Finansielle indtægter 2 7.285 14.226
Finansielle omkostninger 3 -830 -1.226
Resultat før skat 29.819 22.897

Skat af årets resultat 0 0

Årets resultat 29.819 22.897

Forslag til resultatdisponering
Uddelinger 4 5.000 5.000
Overført resultat 24.819 17.897

29.819 22.897
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Note
31.12.16

kr. 
31.12.15

kr. 
Aktiver

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 27.775 54.087

Materielle anlægsaktiver 27.775 54.087

Deposita 32.304 10.404

Finansielle anlægsaktiver 32.304 10.404

Anlægsaktiver 60.079 64.491

Varer under fremstilling 17.503 19.519
Fremstillede varer og handelsvarer 29.800 51.986

Varebeholdninger 47.303 71.505

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 12.717 161.477
Andre tilgodehavender 78.326 37.767
Periodeafgrænsningsposter 8.458 13.574

Tilgodehavender 99.501 212.818

Andre værdipapirer og kapitalandele 9.824 16.486

Værdipapirer og kapitalandele 9.824 16.486

Likvide beholdninger 567.783 723.994

Omsætningsaktiver 724.411 1.024.803

Aktiver 784.490 1.089.294
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Note
31.12.16

kr. 
31.12.15

kr. 
Passiver

Virksomhedskapital 5 300.000 300.000
Overført resultat 6 150.098 125.279
Uddelinger 7 5.000 5.000

Egenkapital 455.098 430.279

Modtagne forudbetalinger fra kunder 58.342 64.391
Leverandører af varer og tjenesteydelser 155.192 169.842
Anden gæld, herunder skyldige skatter og skyldige 
bidrag til social sikring 89.978 44.782
Periodeafgrænsningsposter 25.880 380.000

Kortfristede gældsforpligtelser 329.392 659.015

Gældsforpligtelser 329.392 659.015

Passiver 784.490 1.089.294

Eventualaktiver 8
Eventualforpligtelser 9
Sikkerhedsstillelser og pantsætninger 10
Nærtstående parter 11
Særlige poster 12
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2016 2015

1. Personaleomkostninger
Lønninger 610.763 413.071
Pensioner 76.378 47.057
Andre omkostninger til social sikring 8.156 5.536
Andre personaleomkostninger 4.390 5.844

699.687 471.508

Heraf udgør vederlag til ledelsen:
Administrator 424.789 201.060
Bestyrelse 0 0

424.789 201.060

Gennemsnitligt antal beskæftigede 1 1

Der er ikke udbetalt honorar til bestyrelsen for bestyrelsesarbejde.
Fonden har ingen pensionsforpligtelser eller incitamentsordninger over for fondens ledelse.

For hvervet som forlagsredaktør er der udbetalt tkr. 252. Forlagsredaktøren er medlem af bestyrelsen.

2. Finansielle indtægter
Andre finansielle indtægter 7.285 14.226

7.285 14.226

3. Finansielle omkostninger
Andre finansielle omkostninger 830 1.226

830 1.226

4. Uddelinger
Sfinx-prisen 2016 kr. 5.000 uddelt til Jakob Skovgaard-Petersen.

31.12.16 31.12.15

5. Virksomhedskapital
Saldo primo 300.000 300.000

Saldo ultimo 300.000 300.000
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31.12.16 31.12.15

6. Overført resultat
Saldo primo 125.279 112.382
Årets resultat 24.819 17.897
Overført uddelinger 0 -5.000

Saldo ultimo 150.098 125.279

7. Uddelinger
Saldo primo 5.000 0
Årets tilgang 5.000 5.000
Årets uddelinger -5.000 -5.000
Overført 0 5.000

Saldo ultimo 5.000 5.000

8. Eventualaktiver
Fonden har en negativ udskudt skat kr. 98.437, der ikke er indregnet i balancen.

9. Eventualforpligtelser
Fonden driver virksomhed fra lejede lokaler og har i den forbindelse et opsigelsesvarsel svarende til en lejeforpligtelse 
på kr. 16.800.
Herudover har fonden ingen kautions-, garanti- eller andre eventualforpligtelser.

10. Sikkerhedsstillelser og pantsætninger
Fonden har ikke foretaget sikkerhedsstillelse eller pantsætninger.

11. Nærtstående parter
Jvf. note 1 er der udbetalt normalt vederlag for udført arbejde til medlemmer af bestyrelsen, herunder administrator.
Ledelsens og den rådgivende forsamlings køb af fondens varer sker på markedsvilkår og udgør under tkr. 0,5 i 2016.

12. Særlige poster
I andre driftsindtægter indgår distributionstilskud vedr. tidligere år tkr. 135.


